
 



            CO.NA.POSINDACATO AUTONOMO VIGILI DEL FUOCO  
                                       “nella nostra autonomia la Vostra sicurezza” 


Segreteria Provinciale Lecce                                                                 Lecce, 06 settembre 2016 

Prot. 48/16                                                   

 

CS Giancarlo Capoccia c/o Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Viale Grassi, s.n.c. – 73100 LECCE 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Sito www.conapolecce.it – E-mail: conapo.lecce@libero.it –Cell. 334.6762513. 

 
                                          Al Comandante Provinciale Vigili del Fuoco Lecce 

                                                                            Dott. Ing. Eugenio Barisano 

                                         

 

Oggetto: impianto di riscaldamento del distaccamento Vigili del Fuoco di 

              Tricase 

 

 

Pervengono, a questa Segreteria Provinciale CO.NA.PO. Lecce, segnalazioni 

circa alcune problematiche persistenti presso il distaccamento VV.F. di 

Tricase. 

 

Tra quelle che la S.V. ne è già a conoscenza ( infiltrazione di umidità da muri 

e solai), le segnaliamo il mal funzionamento della caldaia la quale sta creando, 

da ormai diversi mesi, non poco disagio al personale operante presso tale sede 

e la rottura del boiler riscalda acqua il quale sembrerebbe avere delle micro 

lesioni che causano la fuoriuscita dell’acqua. 

 

Visto l’avvicinarsi della stagione invernale si chiede alla S.V. un intervento 

atto a garantire le buone condizioni di lavoro dei colleghi che prestano servizio 

nel predetto distaccamento. 

 

Nell’attesa di un Vostro cordiale riscontro l’occasione mi è gradita per porgere 

distinti saluti     
 

                                                                                                                                                                    
 
 

Preinstaller
Evidenziato



 
 

MINISTERO DELL'INTERNO 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco 

del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce 

 
                                                                                                                       
                                                                                               

                                                                                           All’O.S. CO.NA.PO. 
SEDE 

 
 
 

OGGETTO: Riscontro Vs nota 48/16 del 06/09/2015 recante per oggetto “Impianto di 
riscaldamento del Distaccamento di Tricase”. 

                                  
 
 
 

Con riferimento alle problematiche indicate in oggetto da codesta O.S., si comunica 
che il Settore Sedi di Servizio di questo Comando sta cercando da tempo di risolvere le criticità 
segnalate. 

A tal proposito questo Comando ha più volte provveduto a richiedere l’intervento del 
Comune di Tricase, proprietario dell’immobile. 

Da ultimo è stata inviata la nota che si allega.  
 
 

FS          Firmato 
                                                              
                                                                                      IL COMANDANTE PROVINCIALE  
                                                                   Dott. Ing. Eugenio BARISANO 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco   Viale Grassi, 86 – 73100 LECCE    0832.223311 -  0832.350016 - 0832.223390  
 

 

COM-LE.REGISTRO UFFICIALE.0012158.USCITA.12-
09-2016.h.15:15.COM-LE-SEGR

Preinstaller
Evidenziato

Preinstaller
Evidenziato



 
 

MINISTERO DELL'INTERNO 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco 

del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce 

 
                                                                                                                                                                                                                       

 
Al Sig. Sindaco del Comune di  

TRICASE 
 

protocollo.comune.tricase@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Immobile Sede del Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Tricase – Pompa di calore. 
                                  

 
Con l’approssimarsi della stagione invernale torna a presentarsi il problema 

dell’impianto di riscaldamento del Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Tricase. 
Il personale in servizio lamenta l’impossibilità di climatizzare gli ambienti della 

struttura per via del malfunzionamento dell’impianto di riscaldamento, che garantisce invece la sola 
acqua calda sanitaria. 

Questo Comando, per tentare di risolvere in proprio la questione, ha interessato lo 
scorso anno la Ditta Eco Impianti s.r.l. di Trepuzzi al fine di stabilire se si potesse procedere a 
proprie spese con i lavori necessari, ma l’importo a preventivo (€ 6.280,00 + IVA) non è 
giustificabile da parte dello scrivente trattandosi, quello di Tricase, di un immobile di proprietà non 
demaniale. 

Con la presente si chiede, quindi, di voler adottare i necessari provvedimenti al fine di 
ripristinare il corretto funzionamento dell’impianto termico in questione in vista dell’avvicinarsi 
della stagione fredda. 

Si ringrazia per la collaborazione che sarà resa e si resta in attesa di cortesi notizie. 
 
 
FS                                                                    Firmato digitalmente 

                                                                                      IL COMANDANTE PROVINCIALE  
                                                                  Dott. Ing. Eugenio BARISANO 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco   Viale Grassi, 86 – 73100 LECCE    0832.223311 -  0832.350016 - 0832.223390  
 

 

COM-LE.REGISTRO UFFICIALE.0012146.USCITA.12-
09-2016.h.12:32.COM-LE-SEGR



CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI

REG. GEN.LE N.                    DEL1252 12/12/2016

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Giorno                                 , nel proprio ufficio12/12/2016

L A V O R I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  A L L ' I M P I A N T O  D I

CONDIZIONAMENTO PRESSO LA SEDE DISTACCATA PROVINCIALE DEI

VIGILI DEL FUOCO A TRICASE -  REVOCA NCARICO - IMPEGNO DELLA SPESA

E AFFIDAMENTO LAVORI A NUOVA DITTA -

Premesso che:

F.to:

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA 

Parere favorevole di regolarità contabile

Attestazione copertura finanziaria

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA 

F.to:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 12/12/2016 - Pagina 1 di 5

Preinstaller
Evidenziato

Preinstaller
Evidenziato

Preinstaller
Evidenziato

Preinstaller
Evidenziato



-che con D.R.S. n. 878 del  02-08-2013,  venne  assunto l'impegno della spesa pari  ad  € 4.180,00 sul  Serv.

0105 – Int. 03 – Cap. 200 (Manutenzione beni patrimoniali – prestazione di servizi) bilancio 2013,  per un

intervento di  manutenzione  straordinaria  all'impianto  di  condizionamento  presso  la  sede  distaccata

provinciale dei Vigili del fuoco a Tricase;

-che alla ditta incaricata, che  a tutt'oggi  non ha adempiuto al  completamento dell'incarico affidatogli,

si ritiene dover revocare detto incarico;

-che il Comando Prov.Le dei VV.F. ha più volte  sollecitato la sistemazione  definitiva di  detto impianto

e in ultimo con nota e-mail del 22 settembre 2016, ha prodotto una relazione sullo stato di  inefficienza

delle apparecchiature  redatta dalla ditta ECO IMPIANTI s.r.l.,  manutentrice  degli  impianti  termici  e  di

condizionamento  per  conto  dello  stesso  Comando  nelle  Caserme  della  provincia  di  Lecce,  datata

26-04-2014;

-che  pertanto visto il  lasso di  tempo trascorso dalla suddetta relazione,  si  è  chiesto  alla  stessa  ditta,

per le  vie  brevi,  di  relazionare  nuovamente  sullo  stato  delle  apparecchiature  e  contestualmente  di

fornire un preventivo di spesa per la loro definitiva sistemazione;

-che  in  data  26-10-2016,  prot.  20316,  è  stata  depositata  dalla  ditta  ECO  IMPIANTI  s.r.l.  una  nuova

relazione-preventivo di spesa aggiornata alla data del 30-09-2016, che pone  in evidenza a distanza di  2

anni, ulteriori criticità non riscontrate nel precedente sopralluogo (allegato servizio fotografico),  e  che

quantifica una spesa evidenziata di seguito analiticamente:

1. PREVENTIVO ALLA DATA DEL 30-09-2014:

a. Ripristino originario della pompa di calore e integrazione di puffer da 500 litri €

2.800,00

b. F.p.o. di produttore di acqua calda elettrico con boiler da 300 litri integrato €

3.480,00

totale al 30-09-2014 €

6.280,00

2. COSTI AGGIUNTIVI ALLA DATA DEL 30-09-2016:

a. Intervento di sostituzione driver ELIWELL XVD 420 €     

320,00

b. Sostituzione valvola di espansione tipo sporlan SE €     

270,00

c. Sostituzione filtro deidratare e gas refrigerante R410 €     

350,00

d. Manodopera €     

760,00

e. Sostituzione tubazione idraulica a servizio dell'impianto termico, completa di accessori

di  controllo,  sicurezza,  espansione,  sostituzione  circolatore  ricircolo  e  revisione

circolatori circuito secondario, a corpo €

  1.600,00

totale al 30-09-2016 €   

3.300,00

Sconto del 10% sull'importo di 6.280,00, ossia arrotondate a nette € 5.709,00;

TOTALE COMPLESSIVO € 9.009,00 + IVA 10% = 9.909,90

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 12/12/2016 - Pagina 2 di 5

Preinstaller
Evidenziato



-che  oltre  alla  somma  impegnata  con  la  D.R.S.  n.  878/13 di  €  4.180,00,  si  rende  pertanto  necessario

implementare l'impegno di spesa per € 5.729,00;

-che  le  risorse  economiche  aggiuntive  necessarie,  sono  disponibili  a  seguito  dell'assestamento  di

bilancio approvato con D.C.C. del 30-11-2016 sul:

Capit. Art. Miss. Prog. AC Tit Macr. Piano dei Conti

3108 0 01 05 2 02 2.02.01.09.002

Del bilancio comunale corrente esercizio finanziario;

RITENUTO  pertanto  dover  mantenere  l'impegno  di  spesa  originario  eseguito  con  D.R.S.  n.  878  del

02-08-2013 per € 4.180,00

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta ECO IMPIANTI s.r.l. mediante  il  DURC rilasciato in data

04-12-2016;

RITENUTO  altresì dover annullare  lo  Smart  CIG  a  suo  tempo  assegnato:  Z770B1CDFB  ed  assegnare  al

presente  intervento  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  seguente  nuovo  Smart  CIG:

ZCD1C60313;

-ritenuto pertanto dover provvedere in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria;

ESEGUITO con esito favorevole  il  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa  del  presente  atto

avendo verificato:

a. Rispetto delle normative comunitarie, regionali e regolamentari, generali di settore;

b. Correttezza e regolarità della procedura;

c. Correttezza formale nella redazione dell'atto;

ACQUISITO  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei  Servizi

Finanziari: “favorevole”;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il T.U., approvato con DL.vo n° 267/2000

D E T E R M I N A

1)-Per i motivi esposti in narrativa, revocare  l'incarico alla ditta “IDROCOELUM” di  Stefanazzi  Vincenzo

& C. s.n.c. affidato con D.R.S. n. 878/2013;

2)-Mantenere l'impegno della spesa di € 4.180,00 eseguito con la suddetta D.R.S. n. 878 del 02-08-2013.

3)-Impegnare l'ulteriore somma di € 5.729,00 necessaria per l'esecuzione dei lavori di che trattasi sul:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 12/12/2016 - Pagina 3 di 5



Capit. Art. Miss. Prog. AC Tit Macr. Piano dei Conti

3108 0 01 05 2 02 2.02.01.09.002

Del bilancio comunale corrente esercizio finanziario.

4)-Incaricare  la  ditta  ECO  IMPIANTI  s.r.l.  da  Trepuzzi,  già  ditta  convenzionata  con  il  Comando

provinciale dei VV.F., dei lavori di riparazione della pompa di calore presso il Distaccamento di  Tricase,

secondo  il  preventivo  dalla  stessa  prodotto  in  data  26-10-2016,  prot.  20316  e  per  l'importo

comprensivo di IVA pari ad € 9.909,00.

5)-Liquidare  e  pagare  la  ditta  incaricata,  con  separato  atto  determinativo,  a  fine  lavori  e  collaudo

dell'impianto e dietro presentazione di regolare fattura munita del visto di liquidità.

FC/fc

 IL RESPONSABILE SETTORE LL.PP.

        Ing. Vito FERRAMOSCA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 12/12/2016 - Pagina 4 di 5

Preinstaller
Evidenziato



TRICASE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ING. VITO FERRAMOSCA 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all'art. 183, comma 9, del D.to L.vo , n. 267/00.

La   presente   determinazione   è   stata  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo  Comune  il  giorno

____________________________ e vi rimmarrà per quindici giorni consecutivi.

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TRICASE ,  lì __________________________

F.to:

F.to: Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

,  lì __________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 12/12/2016 - Pagina 5 di 5



CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI

REG. GEN.LE N.                    DEL1254 12/12/2016

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Giorno                                 , nel proprio ufficio12/12/2016

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ESTERNA ALL'IMMOBILE

DESTINATO A DISTACCAMENTO PROV.LE  DEI VIGILI DEL FUOCO A TRICASE

- IMPEGNO DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.

Premesso che:

F.to:

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA 

Parere favorevole di regolarità contabile

Attestazione copertura finanziaria

DOTT. TREVISAN MARCELLINO NICOLA 

F.to:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 12/12/2016 - Pagina 1 di 4

Preinstaller
Evidenziato

Preinstaller
Evidenziato

Preinstaller
Evidenziato



-che  l'immobile  comunale  destinato  a  Distaccamento  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  necessita  di

urgentissimi  lavori  di  manutenzione  straordinaria  esterna,  causa  infiltrazioni  provenienti  dalle

murature durante i giorni di pioggia;

-che  all'uopo  il  Settore  Lavori  Pubblici,  applicando  i  prezzi  derivanti  dal  Prezzario  Regionale  delle

Opere Pubbliche anno 2012, ha predisposto un computo metrico delle lavorazioni  necessarie  al  fine  di

eliminare tali infiltrazioni che quantificano un importo netto di € 15.238,20;

RICHIAMATA la D.R.S. n. 523 del 13-05-2016, con la quale  per le  motivazione  nella stessa contenute,  si

è  proceduto  ad  approvare  l'Avviso  esplorativo  per  l'acquisizione  di  manifestazione  di  interesse

all'affidamento di  lavori  e  servizi  di  importo inferiore  a € 40.000,00 di  cui  all'art.  36,  comma  2  lett.  a)

del D.L.vo n. 50/2016;

VISTA la D.R.S. n. 690 del 28-06-2016, con la quale viene approvato l'elenco degli operatori economici;

-che pertanto con nota del 07-12-2016 prot. 23203 è  stato invitato a produrre  propria offerta in ribasso

la ditta inserita in tali elenchi “Palmarini S.n.c. di Forte Tommaso”;

-che  la  stessa,  con  nota  acquisita  al  protocollo  comunale  in  data  12-12-2016  con  il  n.  23329,  ha

presentato  la  propria  migliore  offerta  per  l'esecuzione  di  che  trattasi  applicando  un  ribasso

percentuale del 5,00% e quindi per un importo netto pari  ad  € 14.476,29,  che  con l'aggiunta dell'IVA al

10%, somma complessivamente ad € 15.923,92;

-che l'importo richiesto è ritenuto congruo e vantaggioso per questa A.C., tenuto altresì presente  della

dichiarazione esibita dalla stessa ditta ad essere immediatamente disponibile ad eseguire i lavori;

-che  le  risorse  economiche  necessarie,  sono  disponibili  a  seguito  dell'assestamento  di  bilancio

approvato con D.C.C. 4 del 30-11-2016 sul:

Capit. Art. Miss. Prog. AC Tit Macr. Piano dei Conti

3108 0 01 05 2 02 2.02.01.09.002

Del bilancio comunale corrente esercizio finanziario;

-che  ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari,  a detto incarico è  stato attribuito il  seguente  Smart

CIG: ZC91C71F50;

VISTO che in data 29-11-2016 è stato rilasciato DURC regolare;

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria;

ESEGUITO con esito favorevole  il  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa  del  presente  atto

avendo verificato:

a. Rispetto delle normative comunitarie, regionali e regolamentari, generali di settore;

b. Correttezza e regolarità della procedura;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 12/12/2016 - Pagina 2 di 4

Preinstaller
Evidenziato



c. Correttezza formale nella redazione dell'atto;

ACQUISITO  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei  Servizi

Finanziari: “favorevole”;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il T.U., approvato con DL.vo n° 267/2000

D E T E R M I N A

1)-Per le  ragioni  espresse  in narrativa al  fine  di  procedere  alla ristrutturazione  esterna dell'immobile

comunale  destinato  a  Distaccamento  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco,  impegnare  la  somma

complessiva di € 15.923,92 sul seguente Capitolo di spesa:

Capit. Art. Miss. Prog. AC Tit Macr. Piano dei Conti

3108 0 01 05 2 02 2.02.01.09.002

del bilancio comunale corrente esercizio finanziario.

2)-Incaricare la ditta “Palmarini  S.n.c. di Forte Tommaso”, di procedere all'esecuzione  dei  lavori  di  che

trattasi.

3)-Dare atto altresì che  alla liquidazione  di  quanto dovuto alla ditta esecutrice  si  procederà mediante

ulteriori  atti  determinativi  dietro  presentazione  di  regolari  fatture  munite  del  visto  di  regolarità

dell'Ufficio preposto al controllo.

FC/fc

 IL RESPONSABILE SETTORE LL.PP.

        Ing. Vito FERRAMOSCA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 12/12/2016 - Pagina 3 di 4

Preinstaller
Evidenziato

Preinstaller
Evidenziato



TRICASE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ING. VITO FERRAMOSCA 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all'art. 183, comma 9, del D.to L.vo , n. 267/00.

La   presente   determinazione   è   stata  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo  Comune  il  giorno

____________________________ e vi rimmarrà per quindici giorni consecutivi.

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TRICASE ,  lì __________________________

F.to:

F.to: Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

,  lì __________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 12/12/2016 - Pagina 4 di 4


